o cometimento do desacerto pelo preposto do fisco. 

Deveras, consoante asseverado pelo fiscal autuante, o cálculo do ITD foi devidamente homologado pela 
Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia e o competente DAE recolhido tempestivamente em 14/011/2009, no 
valor de R$ 219.893,16 (duzentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e três reais e dezesseis centavos), 
consoante comprova o documento de arrecadação adunado às fls. 44 dos autos. 

Ademais, como bem pontuou o ilustre preposto do fisco, afigura-se razoável a argumentação do peticionante, 
admitindo-se que o valor de R$ 713.557,50 (setecentos e treze mil, quinhentos e cinquenta   e sete reais e 
cinquenta centavos) declarado por ele corresponde ao valor líquido dos bens recebidos em herança no ano de 
2009 e cujo imposto foi comprovadamente recolhido aos cofres públicos. 

Disso tudo se deflui que o contribuinte, de fato, faz jus à extinção do débito tributário consubstanciado no auto